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ABSOLVENȚII ÎN FAȚA COMPANILOR (AFCO 2025): AFCO 13-13 LA UNITBV 
 

Cea de-a XIII-a ediție a evenimentului Absolvenții 
în fața companiilor – AFCO, s-a desfășurat la Aula 
Universității Transilvania, marți, 13 mai 2025.  

 

 
 

În cadrul agendei anuale a evenimentelor 
dezvoltate în colaborare cu partenerii din mediul 
economic, evenimentul AFCO a devenit unul de 
maximă notorietate, fiind practic cel mai important 
din perspectiva gradului de interes manifestat atât 
de studenți, cât și de reprezentanții mediului 
economic. Evenimentul AFCO, unic în România, 
creează an de an cadrul perfect în care studenți din 
anii terminali (și nu numai) ai UNITBV, indiferent de 
ciclul de studii (licență, masterat sau doctorat), își 
prezintă sub formă de poster, proiectele de diplomă 
sau alte proiecte de cercetare la care au participat 
sau participă, în fața reprezentanților companiilor. 

AFCO 2025 s-a desfășurat sub semnele profesio-
nalismului, coerenței și maturității, proiectele 
prezentate de studenții participanți fiind realizate 
într-o manieră academică, concisă, clară și atractivă, 
aceste aspecte conducând la creșterea gradului de 
competitivitate al evenimentului și la un interes 
major din partea partenerilor din mediul economic. 

Referitor la participanți, la AFCO 2025 au fost 
prezenți peste 450 de studenți care și-au prezentat 
proiectele în fața reprezentanților companiilor (30 
de companii partenere prezente) și a juriului, fie că 
discutăm despre proiecte individuale de diplomă, fie 
despre alte proiecte realizate individual sau în 
echipă, în cadrul celor 11 secțiuni ale evenimentului.  

Atât membrii juriului, cât și reprezentanții compa-
niilor prezente au avut posibilitatea să urmărească 
și să evalueze lucrările studenților, dar și să 
dialogheze cu studenții participanți. Membrii juriului 

au decis premianții celor 11 secțiuni și câștigătorii 
premiilor speciale AFCO 2025. Astfel, la final, în 
cadrul festiv al Galei premiilor AFCO 2025, au fost 
acordate 46 de premii în cadrul secțiunilor, două 
premii speciale pentru contribuții deosebite în 
domeniile Inteligenței artificiale și Dezvoltării 
sustenabile verzi și Marele Premiu AFCO 2025. 

Partenerul principal al UNITBV pentru ediția 2025 
a AFCO a fost Banca Transilvania (BT). Alături de BT, 
s-au mai alăturat și ceilalți parteneri: BCR – Școala 
de bani, Bepco, Canam, Miele, Caditec - Automation, 
ARC Brașov, Schaeffler, Autoliv, Mitel, Flashnet, 
Weidmuller, DS Smith, Kronsoft Development, 
Auchan Retail Romania, EXELIA (Intesa SanPaolo), 
Siemens, PsiControl, Liamed, NBHX Rolem, Noventi, 
Infoprodigital Automotive, Hidroelectrica, Olympus, 
Terma, BNP Paribas Personal - Finance, Alstom, 
BRD, Premium Aerotec România, Stabilus. 

Evenimentului s-a încheiat pe scena de la Aula 
Universității cu un concert de excepție susținut de 
grupul vocal Magna Voces (Marcel Pavel, Iordache 
Basalic și Andrei Lazăr) și Orchestra de Cameră a 
Universității Transilvania din Brașov, avându-l ca 
dirijor pe Traian Ichim.  

 

 
 

Felicitări și mult succes în continuare tuturor 
participanților; le transmitem mulțumiri partenerilor, 
membrilor juriului și membrilor comitetului de 
organizare. 

 
Prof. dr. ing. Daniel MUNTEANU – Prorector 

Coordonator AFCO 
 

∎ CUPRINS
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PRIMUL WORKSHOP DE COLABORARE ÎNTRE XIHUA UNIVERSITY ȘI FACULTATEA DE 
CONSTRUCȚII A UNITBV 
 

 
 
 
 
 
 
 

În 12 mai 2025, Facultatea de Construcții din 
cadrul UNITBV, împreună cu Xihua University, 
School of Civil Engineering and Architecture, a 
organizat primul workshop de colaborare dintre cele 
două instituții – Collaboration through Research 
(CTR) 2025. 

 

 
 

Evenimentul s-a desfășurat on-line și a adunat 
peste 25 de prezentări din domeniul ingineriei civile. 
Au fost prezentate rezultatele cercetărilor colegilor 
de la Universitatea Xihua și de la Facultatea de 
Construcții din cadrul UNITBV, în domenii precum 
inginerie seismică, structuri metalice, geotehnică și 
fundații sau materiale de construcții. 

 

 
 

Evenimentul și-a propus să creeze punți de 
colaborare între cele două facultăți și să ofere o 
platformă pentru cadrele didactice, cercetători și 
doctoranzi pentru a-și prezenta rezultatele 
cercetării și activitățile de dezvoltare. De asemenea, 

a oferit participanților oportunități de a face schimb 
de idei noi și experiențe de aplicare a rezultatelor 
cercetării, de a stabili relații de cercetare și de a găsi 
parteneri pentru colaborări viitoare. 

În cadrul evenimentului am avut onoarea să îl 
avem alături pe vicepreședintele Universității Xihua, 
Prof. Yong-Bo Shao, care a deschis lucrările 
conferinței. 

 

 
 

Prin conținutul prezentărilor și dezbaterilor care au 
avut loc, acest eveniment științific și-a atins scopul, 
acela de a promova schimburi de idei pe teme 
actuale în ultimele evoluții în domeniul construcțiilor 
și ingineriei civile. 

 

 
 

Pentru cei interesați, detalii despre eveniment 
sunt disponibile pe site-ul conferinței – 
https://ctr2025.unitbv.ro. 

 

Conf. dr. ing. Dorin RADU 
Prodecan cu activitatea de cercetare și 

informatizare 
Facultatea de Construcții 

 

∎ CUPRINS
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EVENIMENTUL INTERNATIONAL STUDENTS CULTURAL NIGHT OUT 
 

În data de 15 mai 2025 la Aula „Sergiu T. 
Chiriacescu” a Universității Transilvania din Brașov a 
avut loc, după o pauză de câțiva ani, a VIII-a ediție a 
evenimentului multicultural „International Students 
Cultural Night Out”, dedicat studenților interna-
ționali din UNITBV.  

Participanții s-au bucurat de o seară dedicată 
obiceiurilor și tradițiilor din țările de origine ale 
studenților internaționali, cu activități menite să 
evidențieze diversitatea culturală a comunității 
academice a Universității Transilvania din Brașov.  

La eveniment au participat 40 de studenți 
internaționali din 30 de țări de pe toate continentele: 
Algeria, Brazilia, Bulgaria, China, Costa Rica, Cuba, 
Egipt, Filipine, Germania, Honduras, India, Indonezia, 
Italia, Jamaica, Kenya, Kuweit, Libia, Mexic, Moldova, 
Mongolia, Panama, Siria, St. Kitts and Nevis, St. 
Vincent and the Grenadines, Sudan, SUA, Turcia, 
Turkmenistan, Ucraina și Vietnam.  

Fiecare țară a fost reprezentată prin standuri 
tematice, decorate cu fotografii și obiecte 
tradiționale sau simbolice pentru cultura respectivă.  

Programul a inclus trei competiții interactive: un 
concurs video intitulat „Student Life at UNITBV”, în 
cadrul căruia studenții au realizat clipuri de un minut 
prin care și-au prezentat, într-un mod creativ și 
personal, experiențele academice în Brașov; un quiz 
desfășurat în echipă, cu întrebări legate de cam-
pusul universitar, ce a testat cunoștințele partici-
panților într-un mod distractiv și colaborativ și o 
competiție de tip „Photo Hunt”, desfășurată în patru 
locații emblematice ale universității, unde echipele 
de studenți au avut de respectat anumite cerințe și 
de finalizat traseul în cel mai scurt timp posibil. 

Evenimentul s-a încheiat cu o festivitate de 
premiere, în cadrul căreia câștigătorii au fost invitați 
pe scenă pentru a le fi înmânate cadourile. 

 
Conf. dr. Corina Silvia MICU 

Coordonator Centrul de relații internaționale 
 

∎ CUPRINS 

 
 

 
  



UNITBV, PARTENER ȘTIINȚIFIC ÎN DEMERSUL DE CREARE A PRIMEI ZONE ALBASTRE ȘI A UNUI 
TRASEU DE SILVOTERAPIE RECUNOSCUT INTERNAȚIONAL  
 

În perioada 29–31 mai 2025, o echipă 
interdisciplinară din cadrul Universității Transilvania 
din Brașov, alcătuită din cadre didactice și studenți 
de la Facultatea de Silvicultură și Exploatări 
Forestiere, Facultatea de Inginerie Electrică și Știința 
Calculatoarelor și Facultatea de Inginerie Mecanică, 
a participat activ la primul simpozion național 
dedicat silvoterapiei, intitulat „Pădurea vindecă”, 
desfășurat în localitatea Băiuț, județul Maramureș. 

 

 
 

Simpozionul a reunit specialiști din diverse domenii: 
medicină recuperatorie, silvicultură, psihologie, 
biologie, fizică, inginerie și membri ai comunității locale, 
într-un dialog interdisciplinar despre rolul pădurilor în 
susținerea sănătății fizice și mentale. 

Universitatea Transilvania din Brașov a avut un rol 
esențial în conturarea caracterului științific și 
interdisciplinar al simpozionului. Prin contribuțiile 
academice ale prof. dr. fiz. Doru Ursuțiu (Tehnologii 
noi – de la meloterapie la silvoterapie) și prof. dr. 
ing. Florin Dinulică (Potențialul terapeutic al mediului 
intern al pădurii), universitatea a demonstrat cum 
intersecția dintre resursele naturale și tehnologia de 
ultimă generație poate sprijini dezvoltarea unui nou 
domeniu de cercetare aplicată – silvoterapia. 

 

 
 

Mai mult, sub coordonarea profesorului Dinulică, 
echipa de cercetători și studenți a demarat o 
campanie de măsurători biometrice, acustice și de 
mediu în mai multe puncte de interes – inclusiv în 
zone de pădure, lizieră și spații antropice din Poiana 
Brașov.  

 

 
 

Aceste date vor sta la baza unor studii ce urmează 
a fi publicate în reviste științifice de specialitate, 
contribuind la fundamentarea științifică a efectului 
terapeutic al pădurilor multiseculare. 

Simpozionul a avut două etape: una teoretică, 
dedicată dezbaterilor multidisciplinare, și una practică, 
în care participanții au explorat pădurea seculară de la 
Strâmbu-Băiuț, parte a Patrimoniului Mondial Natural 
UNESCO, testând în teren ipotezele discutate. 

 

 
 

Evenimentul, susținut de biologul și romancierul 
Walter Übelhart, a fost organizat de Asociația 
Română de Balneologie, în colaborare cu 
Universitatea Transilvania din Brașov, Primăria 
Băiuț, Ocolul Silvic Strâmbu-Băiuț, Asociația 
Multiculturală „Johannes Banfi Hunyades”, WWF-
România și autoritățile județene din Maramureș.  

 

Prof. dr. ing. Maria VASILESCU 
Prof. dr. ing. Mariana Domnica STANCIU 

 

∎ CUPRINS 



TINERII BRAȘOVULUI, PREZENȚI LA ÎNCHEIEREA PROIECTULUI „LIDERII DE MÂINE”,  
EDIȚIA A VI-A 

 
Pe 27 mai 2025, Universitatea Transilvania din 

Brașov a găzduit evenimentul de închidere al celei 
de-a șasea ediții a proiectului „Liderii de mâine”.  

 

 
 

Organizat de Asociația Femeilor de Afaceri și a 
Femeilor Conducătoare de Întreprinderi (AFAFCI) 
Brașov, în parteneriat cu Universitatea Transilvania 
din Brașov, ca partener strategic și Inspectoratul 
Școlar Județean Brașov, Consiliul Județean Brașov, 
Primăria municipiului Brașov, Primăria municipiului 
Săcele, Primăria municipiului Codlea, Primăria 
orașului Zărnești și Primăria comunei Bran, 
programul a pregătit 40 de liceeni pentru a deveni 
cetățeni activi și lideri în comunitățile lor. 

 

 
 

Lansat în septembrie 2024, proiectul a oferit 
sesiuni de formare pe teme esențiale precum 
administrație publică, economie locală, turism, 
educație și sănătate. Elevii din cadrul Liceului 
Teoretic „George Moroianu” Săcele, Liceului 
Tehnologic „Victor Jinga” Săcele, Liceului Teoretic 
„Ioan Pascu” Codlea, Colegiului Tehnic „Simion 
Mehedinți” Codlea, Liceului Teoretic „Mitropolit Ioan 
Mețianu” Zărnești și Liceului „Sextil Pușcariu” Bran 
au interacționat cu experți din administrația locală, 
mediul economic și cadre didactice universitare, 

obținând o perspectivă concretă asupra funcționării 
comunității. 

 

 
 

În cadrul evenimentului desfășurat la Rectorat, în 
sala Studio 181, Gina Similie, președinta AFAFCI 
Brașov, a evidențiat complexitatea și succesul 
ediției, care s-a desfășurat în patru localități și șase 
licee. Totodată, prof. dr. med. Liliana Rogozea, 
prorector al Universității Transilvania din Brașov, a 
subliniat impactul formativ al proiectului, care i-a 
ajutat pe elevi să înțeleagă mai bine realitatea locală 
și să-și dorească să contribuie la dezvoltarea 
comunității. 

 

 
 

„Liderii de mâine” confirmă angajamentul AFAFCI 
Brașov, o organizație cu peste trei decenii de 
experiență, în promovarea dezvoltării economice și a 
leadershipului, continuând seria inițiativelor de 
succes precum „Femina VIP Brașov”. 

 
Conf. dr. Victor BRICIU 

Compartimentul de Marketing și Imagine 
Credit foto: Cristian MILEA,  

student Media digitală (în limba engleză) 
 

∎ CUPRINS



PREMIUL II OBȚINUT LA SESIUNEA NAȚIONALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE STUDENȚEȘTI DE 
MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ, CONSTANȚA 

 

 
 

Universitatea Maritimă din Constanța și Fundația 
„Traian Lalescu”, sub auspiciile Ministerului 
Educației și Cercetării, au organizat în perioada 8-10 
mai 2025 următoarele evenimente: Concursul 
Național Studențesc de Matematică „Traian 
Lalescu” și Sesiunea Națională de Comunicări 
Științifice Studențești de Matematică și Informatică. 

La Sesiunea Națională de Comunicări Științifice 
Studențești, Universitatea Transilvania din Brașov a 
fost reprezentată de studenta Miruna-Daniela Roșu 
de la programul de studii de licență Matematică-
Informatică, anul III, care a participat la secțiunea 
Matematică. La această secțiune au participat cinci 

studenți reprezentând trei instituții de învățământ 
superior: Universitatea Transilvania din Brașov, 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București și Universitatea Babeș-Bolyai 
din Cluj-Napoca.  

Comisia științifică a secțiunii a apreciat în mod 
deosebit caracterul de noutate al lucrării prezentate 
de studenta Miruna-Daniela Roșu, care a obținut 
premiul al II-lea, cu comunicarea „Despre inegalități 
referitoare la tipuri de norme pentru perechi de 
operatori” (coordonator științific conf. dr. Nicușor 
Minculete).  

La Concursul Național Studențesc de Matematică 
„Traian Lalescu”, reprezentanți ai Universității 
Transilvania au fost studenții Daniel Resitca și Matei 
Steavu de la Facultatea de Inginerie Electrică și 
Știința Calculatoarelor, anul I.  

Evenimentul a reprezentat o experiență plăcută 
pentru toți participanții, iar întreaga echipă a avut o 
prestație foarte bună. Doresc să felicit studenții 
pentru implicarea lor și pentru modul în care au 
reprezentat Universitatea Transilvania din Brașov! 

 
Lector dr. Luciana MAJERCSIK 

Facultatea de Matematică și Informatică 
 

∎ CUPRINS 

  



PARTICIPAREA UNIVERSITĂȚII TRANSILVANIA DIN BRAȘOV LA OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE 
MECANISME „NICOLAE I. MANOLESCU” – EDIȚIA 2025 

 
În perioada 11-13 mai 2025, Asociația Română de 

Știința Mașinilor și Mecanismelor (ARoTMM) a 
organizat la Universitatea din Craiova ediția a IV-a a 
Olimpiadei Naționale de Mecanisme „Nicolae I. 
Manolescu”, dedicată nivelului universitar (ediția I a 
avut loc în 2019). La această ediție au fost prezenți 
reprezentanți de la șapte universități și anume: 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București, Universitatea din Oradea, 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, 
Universitatea Transilvania din Brașov, Universitatea 
din Craiova și Universitatea Politehnica Timișoara. 
Din partea UNITBV a participat o echipă formată din 
trei studenți de la Facultatea de Inginerie 
Tehnologică și Management Industrial și Facultatea 
de Mecanică: Ștefan Cristian Codreanu, III CA, 
Facultatea ITMI, Mihai Nicolae Badea, III IEI, 
Facultatea ITMI și Paul Andrei Ivan, III AR (în limba 
engleză), Facultatea de Mecanică.  

Echipa a fost coordonată și însoțită la Craiova de 
trei cadre didactice de la Facultatea de Design de 
Produs și Mediu: prof. dr. ing. Mircea Neagoe 
(Președinte în exercițiu al ARoTMM), prof. dr. ing. 
Radu Săulescu și conf. dr. ing. Nadia Crețescu. 

Olimpiada a constat dintr-o probă teoretică 
complexă care să acopere principalele capitole ale 
disciplinei Mecanisme, predată la specializările de 
licență în inginerie mecanică și inginerie industrială. 
Pregătirea studenților participanți a fost ridicată, în 
urma evaluării lucrărilor echipa din partea UNITBV 
obținând: la individual Premiul I prin Paul Andrei Ivan 
și Premiul al II-lea prin Ștefan Cristian Codreanu și 
Premiul I pe echipe.  

Pentru aceste rezultate remarcabile îi felicităm pe 
studenții participanți și cadrele didactice însoțitoare, 
ca și pe celelalte cadre didactice care au coordonat 
pregătirea pentru participarea la această mani-
festare: prof. dr. ing. Codruța Jaliu, prof. dr. ing. Ionel 
Starețu, prof. dr. ing. Antonya Csaba, conf. dr. ing. 
Daniela Ciobanu. 

Ediția următoare, din 2026, a Olimpiadei Naționale 
de Mecanisme va avea loc la Universitatea 
Națională de Știință și Tehnologie Politehnica 
București, unde sperăm să participăm și să obținem 
rezultate la fel de bune. 

 
Prof. dr. ing. Ionel STAREȚU, 

Președinte ARoTMM Filiala Brașov 

∎ CUPRINS 

 

 
  



STUDENȚII ÎN INGINERIE ELECTRICĂ DE LA IESC, LA SESIUNEA NAȚIONALĂ DE COMUNICĂRI 
ȘTIINȚIFICE ORGANIZATĂ DE UNIVERSITATEA DIN ORADEA, EDIȚIA A XIV-A 
 

 
 

În perioada 28-30 mai 2025 s-a desfășurat la 
Baza didactică și de cercetare „Gaudeamus”, Stâna 
de Vale, Simpozionul Energie-Resurse-Mediu al 
studenților orădeni, SERM - STUDO, ediția a XIV-a, 
organizat de Universitatea din Oradea, Facultatea de 
Inginerie Energetică și Management Industrial, 
Departamentul de Inginerie energetică. Acest 
eveniment a fost organizat cu sprijinul studenților 
membri ai Centrului de creație științifică și inovare a 
studenților energeticieni orădeni, ai Asociației 
Studenților Ingineri din Oradea și ai Uniunii 
Studenților din Oradea.  

Simpozionul a reunit 44 de lucrări studențești 
grupate în patru secțiuni:  

 S1. Sisteme electroenergetice de transport și 
distribuție. Sisteme energetice performante. 
Fiabilitate;  

 S2. Surse regenerabile de energie. Tehnologii 
energetice sustenabile. Eficiență energetică; 

 S3. Ingineria și protecția mediului. Ecologie; 
 S4: Informatică aplicată. 

La simpozion au participat studenți și profesori 
coordonatori din mai multe centre universitare din 
țară, dintre care menționăm: Universitatea 
Politehnica Timișoara, Universitatea de Medicină, 
Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” 
din Târgu-Mureș, Universitatea din Petroșani, 
Universitatea din Oradea și Universitatea 
Transilvania din Brașov. 

Din partea Universității Transilvania din Brașov, 
Facultatea de Inginerie Electrică și Știința 
Calculatoarelor, Departamentul de Inginerie 
electrică și fizică aplicată, au fost înscrise la 
simpozionul menționat patru lucrări, prezentate de 
studenții autori: Florian-Emanuel Alecu, Andrei 
Volmer, Viviana Crihan și Bogdan-Ioan Oprea, din 
anii 3 și 4, programul de studii Inginerie electrică și 
calculatoare (în limba engleză).  

 

 
 

Din nou, efortul și pregătirea studenților noștri au 
fost recompensate cu un Premiu II, un Premiu III și 
două Mențiuni. 

 

 
 

Conf. dr. ing. Lia Elena ACIU 
Director departament  

Facultatea de Inginerie Electrică și Știința 
Calculatoarelor 
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PARTICIPAREA FACULTĂȚII IESC LA CONCURSUL INTERNAȚIONAL STUDENȚESC „INGINERIA 
SISTEMELOR MICROELECTRONICE – SERGIU RĂDĂUȚAN”, CHIȘINĂU 

 

 
 

În data de 30 mai 2025, studentul Alexandru 
Ciprian Nistor de la Facultatea de Inginerie Electrică 
și Știința Calculatoarelor din Brașov, însoțit de șef 
lucr. dr. ing. Alexandru Dinu, a participat la Concursul 
Internațional Studențesc „Ingineria Sistemelor 
Microelectronice – Sergiu Rădăuțan”, desfășurat în 
Chișinău. Aflat la cea de-a XIV-a ediție, acest 
concurs anual reunește echipe de studenți care 
dezvoltă proiecte funcționale pe una din cele două 
secțiuni disponibile: „Ingineria sistemelor 
electronice” și „Ingineria sistemelor biomedicale”. 

Alexandru Ciprian Nistor a participat la secțiunea 
„Ingineria sistemelor electronice” cu două proiecte: 
„Robot pentru distribuire de bomboane” și 
„Sintetizator muzical”. 

Aceste proiecte au fost prezentate mai întâi la 
nivel teoretic, prin intermediul unor prezentări 
PowerPoint, iar apoi la nivel practic, în fața juriului. 

Ambele proiecte au primit premii speciale din 
partea sponsorilor evenimentului. 

 

 
 

Participarea la acest concurs a urmărit eviden-
țierea complexității a două proiecte studențești 
realizate în cadrul facultății, analiza altor proiecte 
foarte bune realizate de studenți din România și 
Republica Moldova și strângerea relațiilor cu 
personalul Universității Tehnice din Moldova.   

 
Șef lucr. dr. ing. Alexandru DINU 

Facultatea de Inginerie Electrică și Știința 
Calculatoarelor 
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CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ „CURRENT CHALLENGES FOR THE RULE OF LAW IN EUROPE” - 
EVENIMENT FINAL AL PROIECTULUI EUROPIA, ORGANIZATĂ LA UNIVERSIDAD PÚBLICA DE 
NAVARRA  
 

În perioada 26–27 mai 2025, Universitatea 
Publică din Navarra (Pamplona, Spania) a găzduit 
conferința internațională „Current Challenges for the 
Rule of Law in Europe”, care a marcat totodată 
conferința finală a proiectului european EUROPIA – 
On-Wheels Summer School for the Socio-Cultural 
Evolution of the European Values, Principles, 
Identity and Awareness, derulat prin programul 
Erasmus+ KA220. 

 

 
 

Conferința a reunit partenerii proiectului și 
cercetători din domeniile dreptului, sociologiei, 
științelor politice și studiilor europene, pentru a 
reflecta asupra provocărilor actuale privind statul de 
drept în Europa. Evenimentul a debutat cu o sesiune 
dedicată prezentării proiectului EUROPIA și a 
platformei sale educaționale interactive, fiind urmat 
de paneluri tematice, la care fiecare partener a 
contribuit cu articole și intervenții relevante. 
Participarea internațională și dialogul interdisciplinar 
au subliniat impactul proiectului în promovarea 
valorilor europene prin educație. 

 

 
 

Pe lângă contribuțiile academice din cadrul 
conferinței, partenerii s-au reunit și în cadrul unei 
ședințe de lucru pentru a discuta ultimele etape de 
raportare și încheiere a proiectului. S-a evidențiat 
calitatea materialelor finale (Kitul de instruire, 
Manualul, Ghidul, precum și platforma digitală) și s-
au conturat idei de continuare a colaborării și 
dezvoltare de noi inițiative comune. 

Proiectul EUROPIA, coordonat de Universitatea din 
Varșovia (Polonia), a reunit o rețea academică 
internațională alcătuită din Universitatea 
Transilvania din Brașov, Universitatea Publică din 
Navarra (Spania), Universitatea din Zagreb (Croația), 
Universitatea din Belgrad (Serbia) și Fundația Pax 
Rhodopica (Bulgaria). Toate resursele educaționale 
dezvoltate sunt disponibile pe platforma proiectului: 
https://tp.europiaproject.eu.  

Mai multe detalii despre inițiativă, obiective și 
activități pot fi găsite pe site-ul oficial al 
proiectului:  www.europiaproject.eu. 

 
Conf. dr. Arabela BRICIU, 

Director proiect din partea UNITBV, 
Facultatea de Sociologie și Comunicare 
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PROIECTUL EDUCAȚIONAL „ȘTIINȚA ÎNSEAMNĂ CUNOAȘTERE” – EDIȚIA A III-A LA FINAL 
 

Universitatea Transilvania din Brașov a fost gazda 
evenimentului de închidere al proiectului educa-
țional „Știința înseamnă cunoaștere” – ediția a III-a, 
organizat de Colegiul Național „Nicolae Titulescu”. 
Proiectul s-a desfășurat pe perioada a trei luni, între 
13 februarie 2025 și 27 mai 2025, când, într-un 
cadru festiv, la Aula Universității Transilvania din 
Brașov, au fost trase concluziile.  

 

 
 

La proiect au participat 246 de elevi din cadrul 
Colegiului Național „Nicolae Titulescu”, Colegiului 
Național „Dr. Ioan Meșotă” din Brașov și Liceului 
Teoretic „Joseph Haltrich” Sighișoara. Scopul acestui 
proiect a fost orientarea școlară și profesională a 
elevilor.  

 

 
 

Pe parcursul celor trei luni elevii au făcut vizite în 
mai multe facultăți din cadrul Universității 
Transilvania din Brașov, la Universitatea de 
Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George 

Emil Palade” din Târgu Mureș, la Universitatea 
„Lucian Blaga” din Sibiu, la Academia Forțelor 
Aeriene „Henri Coandă” și la American Hotel 
Academy.   

Totodată, elevii au vizitat și o serie de companii și 
instituții reprezentative în spațiu socio-economic 
brașovean, precum Benchmark, ARC Brașov, Preh, 
Spitalul Județean de Urgențe Dr. Fogolyan Kristof 
Korhaz, Premium Aerotec, Aeroportul Internațional 
Brașov-Ghimbav, Libris, Biblioteca Județeană 
„George Barițiu” Brașov, Waters și Valentin Chiriac - 
Prim Ajutor. 

 

 
 

La conferința de închidere a proiectului elevii și-au 
prezentat impresiile în urma vizitelor efectuate, fiind 
de acord, în unanimitate, cu privire la importanța și 
utilitatea acestuia pentru viitorul lor profesional și 
arătându-se extrem de încântați de vizitele făcute, 
de căldura și profesionalismul cu care au fost 
întâmpinați. 
 

Prof. Anca CAȘAȘ,  
Colegiul Național Nicolae Titulescu 

Prof. dr. Ioana CHIȚU,   
Compartimentul pentru relația cu mediul 

preuniversitar 
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CONFERINȚĂ ȘI DEZBATERE POLITICS AND DIGITALIZATION. OBSTACLES TO DIGITALIZATION 
IN INDIA 
 

În data de 19 mai 2025, studenți ai Facultății de 
Litere și ai Facultății de Sociologie și Comunicare, 
specializarea Media digitală (în limba engleză) au 
participat în cadrul Centrului Multicultural al 
Universității Transilvania din Brașov, la o prezentare 
de o importanță deosebită despre obstacolele cu 
care se confruntă India în ceea ce privește 
digitalizarea și provocările digitalizării.  

 

 
 

Profesor Subhasree Chakravarty de la 
Universitatea Ashoka din New Delhi, India, a 
susținut prelegerea într-un stil accesibil și 
interacționând cu studenții.  

Evenimentul a oferit studenților ocazia unică de a 
înțelege implicațiile procesului de digitalizare într-un 
context cultural diferit, dar extrem de relevant 
pentru discuțiile globale actuale. Prin exemple 

concrete din societatea indiană – de la impactul 
asupra educației și a accesului la informație, până la 
problemele de incluziune digitală în mediile rurale – 
profesorul Chakravarty a evidențiat complexitatea și 
nuanțele procesului de transformare digitală. A 
expus inclusiv câteva studii de caz și situații cu care 
se confruntă unii indieni în ceea ce privește libera 
exprimare în mediul online.  

Prezentarea a fost dinamică, cu o abordare 
interactivă care a încurajat întrebările și dialogul 
deschis. Studenții au avut ocazia să-și dezvolte 
gândirea critică și să-și lărgească orizontul 
academic, prin compararea propriilor perspective cu 
realități dintr-un alt spațiu cultural. 

Această întâlnire a reprezentat nu doar un 
moment de învățare interdisciplinară, ci și un 
exercițiu valoros de reflecție asupra modului în care 
digitalizarea modelează societățile contemporane în 
moduri diferite, în funcție de contextul social, 
economic și cultural. 

 
Asist. dr. Vlad BĂTRÂNU-PINȚEA 

Facultatea de Sociologie și Comunicare 
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CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ DE PRIMĂVARĂ A ACADEMIEI OAMENILOR DE ȘTIINȚĂ DIN 
ROMÂNIA (AOSR) 
 

În data de 23 mai, în Sala Senatului Universității 
Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica 
București, a avut loc Gala Premiilor Academiei 
Oamenilor de Știință din România, urmată de 
Conferința științifică de Primăvară a aceleași 
academii. 

 

 
 

Vineri, 23 mai, între orele 14:30-19:00, și 
sâmbătă, 24 mai, a avut loc Conferința Științifică de 
Primăvară a Academiei Oamenilor de Știință din 
România (AOSR), organizată pe secțiuni. 

În cadrul Secțiunii de Științe Fizice au fost 
prezentate 18 lucrări. 

 

 
 

Echipa Centrului de Valorificare și Transfer de 
Competențe (CVTC) din cadrul UNITBV a prezentat 
două lucrări în cadrul acesteia: 

1. Sisteme de captare a energiei pentru aplicații de 
interior (EHS-IA); autori: D. Ursuțiu (UNITBV - AOSR), 
M.Kamesh (PhD candidat Sudan), H. A. Modran 
(UNITBV), C. Samoilă (UNITBV - ASTR). 

În acest studiu am analizat sursele de energie 
ambientală (solară, termică, vibrațională, RF) și am 
comparat avantajele și limitările fiecăreia în 
contextul aplicațiilor de interior. Am evidențiat 
criteriile de selecție a soluției optime de alimentare, 
precum și impactul acesteia asupra experienței 
umane – confort, personalizare, durabilitate și 
securitate – subliniind importanța parametrilor de 

putere, costuri și dimensiuni în proiectarea 
sistemelor IoT. 

2. Inteligența Artificială Activă (IAA) – Sisteme 
hardware reconfigurabile Soft (IAA-HRS); autori: H. 
A. Modran (UNITBV), D. Ursuțiu (UNITBV - AOSR), C. 
Samoilă (UNITBV - ASTR). 

În această lucrare am explorat integrarea 
sistemelor hardware reconfigurabile (PSoC) cu 
soluții Edge AI pentru dezvoltarea de aplicații IoT 
scalabile, capabile de procesare real-time. Obiectivul 
a fost îmbunătățirea performanțelor în educație, 
industrie și cercetare prin sisteme inteligente 
adaptative. Proiectul propune soluții inovatoare 
pentru luarea deciziilor și automatizare, incluzând și 
organizarea unei sesiuni speciale la conferința 
Smart Technologies and Education (STE) 2026, 
menită să promoveze adoptarea tehnologiilor IoT 
bazate pe inteligență artificială. 

 

 
 

Prezentările au decurs foarte bine, fiind apreciate 
de președintele Secțiunii de Științe Fizice a AOSR 
pentru profunzimea și originalitatea abordărilor, 
contribuind semnificativ la schimbul de idei și 
colaborarea științifică.  

Decernarea premiilor AOSR 
2025 a fost urmată de un 
moment muzical memorabil 
susținut de soprana Mădălina 
Stan și de tenorul Andrei Manea, 
acompaniați la pian de Liana 
Mareș. 

 
Șef lucrări dr. ing. Horia Alexandru MODRAN 

Prof. dr. fiz. habil. Doru URSUȚIU                      
Prof. em. dr. ing. Cornel SAMOILĂ 
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CONFERINȚA „ABORDĂRI MODERNE ÎN LOGOPEDIE ȘI CONSILIERE PSIHOPEDAGOGICĂ” 
 

 
 

În perioada 23–25 mai 2025, s-a desfășurat la 
Brașov cea de-a treia ediție a Conferinței naționale 
cu participare internațională „Abordări moderne în 
logopedie și consiliere psihopedagogică”, un 
eveniment devenit deja o tradiție în peisajul 
profesional al specialiștilor din educație, psihologie 
și psihopedagogie. Organizatorul principal a fost 
Centrul Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Brașov, iar Facultatea de Psihologie și 
Științele Educației a fost, și în acest an, partener 
activ al manifestării. 

Scopul conferinței a fost de a crea un cadru real de 
dialog și colaborare între cadre didactice, cercetători, 
consilieri, psihologi și logopezi, favorizând schimbul 
de bune practici, prezentarea cercetărilor recente și 
promovarea unor metode moderne și eficiente de 
intervenție. 

Programul evenimentului a fost bogat și bine 
structurat, acoperind teme de actualitate și nevoi 
concrete ale practicienilor din domeniu. 

Activitățile au debutat vineri, 23 mai, cu o masă 
rotundă dedicată speakerilor conferinței, având ca 
temă „Eficiența reglementărilor legislative cu privire 
la politicile educaționale în contextul actual”. 
Această dezbatere a pus în lumină importanța 
cadrului legislativ în susținerea unei educații 
incluzive și adaptate realităților sociale actuale. 

Sâmbătă, 24 mai, a avut loc deschiderea oficială a 
conferinței, urmată de un panel interactiv cu tema 
„Conectare, nu doar corectare: Impactul noilor 
tehnologii în intervenția psihopedagogică”. 
Specialiștii invitați au adus în discuție modul în care 
tehnologia poate fi aliat – și nu doar instrument – în 
lucrul cu copiii cu cerințe educaționale speciale. Ziua 
a continuat cu un moment editorial important, prin 
lansarea a două volume de specialitate: 

 „Terapii și intervenții psihopedagogice la 
persoane cu cerințe speciale”, coordonat de Alois 
Gherguț și Adrian Roșan; 

 „Un copil în două case. Cum protejăm copilul 
când părinții se despart?”, semnat de Gabriela 
Dumitriu și Camelia Popa. 

 

  
 

După-amiaza a fost dedicată workshopurilor care 
au acoperit o varietate de subiecte: de la 
dezvoltarea limbajului la copiii cu CES, la prevenirea 
anxietății la clasă, evaluarea jocului de noroc la 
adolescenți, intervenții logopedice asistate de 
animale sau aplicarea principiilor adleriene în lucrul 
cu adolescenții. Temele au fost prezentate de 
specialiști din țară și din străinătate, printre care 
Alois Gherguț, Emilia Oprișan, Nina Rusu, Christelle 
Schläpfer și Krisztina Gaudry.  

Duminică, 25 mai, programul a inclus două sesiuni 
de training, axate pe consilierea educațională și 
intervenția logopedică, oferind participanților ocazia 
de a aprofunda tehnici și instrumente utile în 
practica de zi cu zi. 

 

 
 

Această ediție a conferinței a demonstrat încă o 
dată valoarea colaborării între specialiști, deschi-
derea spre inovație și importanța formării continue 
în sprijinul unei educații moderne, incluzive și 
centrate pe nevoile reale ale copilului. 

 

Profesor dr. Ana-Maria CAZAN 
Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
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A CINCEA EDIȚIE A CONFERINȚELOR UNITBV: ȘTIINȚA ÎN CONVERSAȚIE 

 
În data de 15 mai 2025, ora 17:00, în Sala Studio 

181 a clădirii Rectoratului a avut loc cea de-a cincea 
ediție a seriei „Conferințele UNITBV: Știința în 
conversație”. Această serie de evenimente 
urmărește să aducă știința mai aproape de public, 
nu prin simplificare, ci prin deschidere – invitând la 
dialog, curiozitate autentică și conexiuni între 
discipline care, deși aparent diferite, sunt unite de 
aceeași sete de cunoaștere. 

 

 
 

Invitatul acestei ediții a fost conf. dr. Dorin Radu, 
cadru didactic la Facultatea de Construcții, care a 
susținut prezentarea cu tema „Integritatea 
structurilor metalice – între sustenabilitate și 
siguranță”. Evenimentul a fost moderat de lector dr. 
Cristina Maria Păcurar de la Facultatea de 
Matematică și Informatică. 

În cadrul prezentării, conf. dr. Dorin Radu a 
evidențiat importanța integrității structurilor 
metalice, dar și modul în care sustenabilitatea și 
cerințele de siguranță pot fi îmbinate în proiectarea 
structurală. Discuția a fost una bogată, cu teme care 
au mers dincolo de titlul anunțat: de la integritatea 
structurilor metalice și riscurile ascunse în caz de 
seism, până la reabilitarea podurilor istorice și rolul 
inteligenței artificiale în diagnosticarea defectelor. 
Sesiunea de întrebări și răspunsuri care a urmat a 
fost interactivă și dinamică, evidențiind interesul 
crescut al publicului pentru subiect. Întrebările 
participanților au acoperit o paletă largă – de la 
aspecte tehnice, precum riscurile ascunse în 

infrastructura existentă sau modul în care 
sustenabilitatea poate fi integrată în proiectarea 
structurală, până la întrebări cu o notă profund 
personală: ce l-a determinat pe invitat să urmeze 
această cale sau cum vede el lumea peste zece ani. 
Discuțiile care au urmat au fost nu doar o 
oportunitate de a clarifica detalii de specialitate, ci și 
un prilej de reflecție comună, în care experiențele 
profesionale și curiozitățile umane s-au întâlnit 
firesc, într-o atmosferă vie și sinceră.  

Evenimentul a reunit un public divers, format din 
elevi, studenți, profesori, precum și profesioniști din 
domeniul ingineriei și membri ai comunității 
brașovene. Această participare variată confirmă 
interesul ridicat al publicului față de tema propusă. 
Dialogul deschis și atmosfera interactivă au fost 
elemente definitorii ale conferinței, contribuind la 
succesul acesteia și la consolidarea obiectivului 
proiectului – implicarea activă a comunității în 
dialogul științific. 

 

 
 

A fost o întâlnire vie, care a arătat cât de conectată 
este ingineria structurală la realitățile din jurul 
nostru. Seria „Știința în conversație” merge mai 
departe cu același scop – de a crea spații deschise 
pentru idei, întrebări și întâlniri între oameni curioși. 

 
Lector dr. Cristina Maria PĂCURAR 

Facultatea de Matematică și Informatică 
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ACTIVITĂȚI ÎN CADRUL „LUNII EUROPEI ÎN CUBA” 
 

În perioada 25.04 – 2.05.2025, la solicitarea 
Ambasadei României din Havana, conf. dr. Elena-
Simona Indreica și masteranda Giulia Morariu, 
ambele de la Facultatea de Psihologie și Științele 
Educației, au reprezentat Universitatea Transilvania 
din Brașov susținând o serie de activități în cadrul 
„Lunii Europei în Cuba”. 

 

   
 

Prima activitate – „Târgul de Studii în Uniunea 
Europeană” – s-a desfășurat în 28 aprilie la Fábrica 
de Arte Cubano. Cele două reprezentante ale 
Universității Transilvania din Brașov au prezentat 
oferta educațională atât la Standul României, cât și 
la expunerile în plen. La stand s-au prezentat mii de 
tineri din Cuba, Peru, Jamaica, Honduras, Haiti, 
aceștia având oportunitatea să afle despre 
numeroasele posibilități de studiu în România, în 
special la Universitatea Transilvania din Brașov. 

 

    
 

A doua activitate – „Atelier de pictură pe ouă” – a 
avut loc în data de 29 aprilie, la aceasta participând 
elevi și cadre didactice de la Școala Națională de 
Arte San Alejandro din Havana. Cele două 
reprezentate ale universității au realizat o 
prezentare a tehnicilor tradiționale de încondeiere a 
ouălelor și a simbolisticii utilizate în pictarea 
acestora în cultura populară românească. Elevii au 
pictat apoi, sub directa coordonare a conf. Indreica și 
a masterandei Morariu, motive pe ouă folosind 
culori acrilice. Tinerii au îmbinat simboluri din 

ambele culturi, motivând că „a fost o bucurie să fie 
împreună reprezentanți din ambele țări”. 

 

 
 

   
 

Cea de-a treia activitate – „Rădăcini românești” – 
a fost desfășurată în 30 aprilie, atelierul de ouă 
încondeiate și cusături tradiționale fiind găzduit de 
Muzeul Casa de la Obra Pia. Conf. dr. Simona 
Indreica și masteranda Giulia Morariu, pe lângă 
punerea în practică a tradiției de încondeiere a 
ouălelor de Paști, au cusut pe etamină motive 
populare tradiționale românești. La eveniment au 
participat reprezentanți ai corpului diplomatic, 
membrii cercului de broderie afiliat Casei de la Obra 
Pia, foști absolvenți cubanezi în România, precum și 
tineri artiști din cadrul programului comunitar 
„Manos de oro” din Havana Veche. 

   
Conf. dr. Elena-Simona INDREICA 

Masterandă - Giulia MORARIU 
Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
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EVENIMENTE MAJORE ÎN NEUROȘTIINȚE REUNESC EXPERȚI LA INSTITUTUL DE CERCETARE-
DEZVOLTARE AL UNIVERSITĂȚII TRANSILVANIA DIN BRAȘOV 
 

La sfârșitul lunii mai au avut loc la Brașov, la Institutul 
de Cercetare-Dezvoltare al Universității Transilvania, 
două evenimente internaționale legate de neuroștiințe: 
EBRAINS - Italy Brain Simulation Training Workshop 
(27- 29 mai, https://conf.snn.ro/ebrains), și Conferința 
Societății Naționale de Neuroștiințe (29 - 31 mai, 
https://conf.snn.ro/program/). La workshopul EBRAINS, 
condus de profesor Michelle Migliore au participat 12 
instructori si 33 de studenți. Au fost abordate elemente 
de modelare neuronală a activității neuronale, și în 
particular infrastructura de cercetare EBRAINS-Italy 
(https://www.ebrains-italy.eu/), care oferă o varietate 
de seturi de date și instrumente originale de software 
pentru analiza computațională a activității neuronale, la 
nivel de neuron sau de ansamblu neuronal.  

În perioada 29-31 mai s-au desfășurat lucrările 
Conferinței Societății Naționale de Neuroștiințe a 
României, la care au participat în jur de 80 de invitați, 
inclusiv cercetători de marcă din străinătate, printre 
care: Jeff Diamond PhD (Scientific Director, National 
Institute of Neurological Disease and Stroke, NIH, 
SUA), Kapil Bharti PhD (Scientific Director, National Eye 
Institute, NIH, SUA), Hannah Monier PhD (Director, 
Clinical Neurobiology, Deutsches Krebsforschungs 
Zentrum, Heidelberg, Germania), Daniela Popa MD, 
PhD și Clement Lena PhD (Directeur de Recherche, 
Neurophysiology of Brain Circuits, IBENS, Paris, 
Franța), Dirk Hermann MD, PhD (University Hospital 
Essen, Essen, Germania).  

Principalele centre de cercetare în neuroștiințe din 
țară (incluzând UNITBV) au fost reprezentate prin 
prezentări ale Prof. Aurel Popa-Wagner MD, PhD (UMF 
Craiova), Prof. Bogdan Popescu MD, PhD (UMF Carol 
Davila București), Beatrice Radu PhD și Bogdan 
Amuzescu PhD (Neurobiologie, Universitatea din 

București). Diaspora științifică românească a fost 
reprezentată de cercetători seniori și juniori (Mihai 
Moldovan, Florin Amzică, Mihai Stancu, Andrei Ilie, 
Robert Haret etc.).  

Conferința a acoperit o gamă largă de teme, de la 
studii de cercetare fundamentală în electrofiziologia și 
funcțiile circuitelor neuronale, la patologia EEG și stările 
de comă, neurodegenerare, recuperarea prin 
regenerare neuronală după accidentele vasculare 
cerebrale și tulburări de cogniție.  

Tinerii cercetători au reprezentat majoritatea 
participanților și și-au prezentat lucrările într-o sesiune 
poster și o sesiune de comunicări blitz. De asemenea, 
au putut participa în două workshopuri demonstrative 
de a) trasări de circuite neuronale folosind injecții 
stereotactice intracraniene în animale modificate 
genetic (sisteme Cre - FLEX) - condus de Edwin 
Humberto Hodelin Maynard MD și b) imagistica 
confocală dinamică subcelulară in vitro (live imaging), 
condus de Vladimir V. Muzyka PhD. 

Transmit mulțumiri UNITBV, membrilor echipei 
Laboratorului Neurogenetica și echipei Profesorului 
Anamaria Zăgrean, MD, PhD (UMFCD). 

 

 
Tudor Constantin BADEA, MD, MA, PhD 

Senior Researcher (Cercetător Științific I) 
Director Științific  

Institutul de Cercetare și Dezvoltare 
Facultatea de Medicină, Universitatea Transilvania 

din Brașov &  
Centrul Național de Cercetare a 

Creierului/ICIA/Academia Română 
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PSIHO-ONCOLOGIA LA INTERSECȚIA DINTRE PSIHOLOGIE, MEDICINĂ ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 
Miercuri, 21 mai 2025, am avut onoarea de a 

găzdui evenimentul „Psiho-oncologia la intersecția 
dintre psihologie, medicină și asistență socială”, 
organizat de Asociația pacienților cu boli cronice 
„Restart la Viață” în parteneriat cu Facultatea de 
Psihologie și Științele Educației, reprezentată de prof. 
dr. Ana-Maria Cazan, decan, și Facultatea de 
Sociologie și Comunicare, reprezentată de conf. dr. 
Marinela Cristina Șimon, prodecan.  

 

 
 

Întâlnirea a avut loc în sala WI6 și a reunit studenți, 
cadre didactice și profesioniști preocupați de sprijinul 
integrat acordat pacienților oncologici. Evenimentul a 
adus în prim-plan o temă de mare actualitate: rolul 
psiho-oncologiei în tratamentul, asistarea și 
recuperarea pacienților oncologici, accentuând 
importanța colaborării dintre psihologi, medici și 
asistenți sociali. 

 

 
 

Sala plină a confirmat interesul autentic și în 
creștere pentru domeniul psiho-oncologiei, atât în 
rândul studenților, cât și al cadrelor didactice. 
Evenimentul a oferit un cadru valoros pentru a vorbi 
deschis despre impactul emoțional și social al bolii, 

despre importanța sprijinului specializat bazat pe 
empatie și comunicare. Pentru mulți dintre 
participanți, a fost o ocazie de reflecție asupra 
modului în care viitorii profesioniști din psihologie și 
asistență socială pot contribui la construirea unui 
sistem de îngrijire mai echilibrat care răspunde nu 
doar nevoilor medicale ale pacienților, ci și nevoilor 
psihologice.  

Reprezentantele Asociației Restart la Viață – psih. 
Lidia Stoica, președintele asociației, psih. Camelia 
Moraru, psih. Amalia Tamas și psih. Cristina-Andreea 
Lechintan, precum și psih. Ovidiu Herciu, președintele 
filialei Brașov a Colegiului Psihologilor din România, 
au împărtășit din propriile experiențe în sprijinirea 
pacienților oncologici și au transmis un mesaj clar: 
„Cancerul nu afectează doar corpul!”. Tocmai de 
aceea, asistența psihologică și socială pot completa 
tratamentele medicale pentru a îmbunătăți calitatea 
vieții pacienților.  

 

 
 

Atmosfera a fost una caldă, deschisă și plină de 
empatie. Colaborarea cu Asociația Pacienților cu boli 
cronice „Restart la Viață” a evidențiat importanța 
parteneriatelor între mediul academic și societatea 
civilă, în formarea viitorilor profesioniști și în 
promovarea unei abordări multidisciplinare în sprijinul 
persoanelor aflate în dificultate. Discuțiile purtate 
prefigurează deja direcții viitoare de colaborare, mai 
ales că această prezentare a fost un eveniment satelit 
al Conferinței Internaționale de Psiho-Oncologie ce se 
va desfășura în luna octombrie 2025 la București. 

 

Conf. dr. Camelia TRUȚA 
Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
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CERCETĂTORII UNITA S-AU ÎNTÂLNIT LA BRAȘOV PENTRU COLABORĂRI VIITOARE ÎN CADRUL 
UNUI NOU MATCHING EVENT  
 

Ca parte a activităților dedicate Alianței UNITA, 
Universitatea Transilvania din Brașov a organizat un 
Matching Event pe 22 și 23 mai 2025.   

 

 
 

Acest eveniment, gestionat de hub-ul de cercetare 
„Inclusive Societies”, s-a axat pe tema științifică 
„Pathways to Inclusive Societies: Exploring the Role 
of Democracy, Institutions, Politics, Citizenship, and 
Information”. Scopul principal al acestei întâlniri a 
fost consolidarea și sprijinirea comunității UNITA 
prin reunirea cercetătorilor și a personalului 
academic cu interese similare sau complementare în 
domeniul de cercetare al centrului de cercetare. 

 

 
 

Pe parcursul celor două zile dedicate, 29 de 
participanți au fost implicați într-o serie de activități 
dinamice și interactive, menite să stimuleze 
schimbul de idei și construirea de parteneriate. 

Programul a inclus un discurs de bun venit 
susținut de către profesor dr. Carmen Buzea, 
prorector cu activitatea de cercetare științifică și 
informatizarea din cadrul Universității Transilvania 
din Brașov, și profesor dr. Monica Răileanu-Szeles, 
co-lider al de hub-ul de cercetare „Inclusive 
Societies” din cadrul Alianței UNITA. Invitatul special 
în prima zi a evenimentului a fost conferențiar dr. 

Antonio Momoc, de la Facultatea de Jurnalism și 
Științele Comunicării, Universitatea din București, 
care a prezentat rezultatele cercetărilor realizate pe 
teme precum populismul, democrația, dezinfor-
marea și polarizarea. 

Au urmat scurte prezentări de tip „elevator pitch” 
care au evidențiat interesele de 
cercetare ale tuturor partici-
panților, urmate de sesiuni 
dedicate de „matching” indivi-
duale pentru identificarea 
potențialilor colaboratori. Au 
fost organizate grupuri de lucru 

tematice pentru discuții aprofundate și dezvoltarea 
unor direcții concrete de acțiune, alături de diverse 
activități de networking, atât formale, cât și 
informale. 

Structura acestui 
eveniment a fost 
concepută pentru a 
încuraja identificarea 
de noi domenii de 
colaborare și pentru a 
pune bazele viitoarelor 
proiecte de cooperare 
internațională.  

Scopul a fost 
amplificarea impactului cercetărilor și inițiativelor 
dezvoltate în cadrul Alianței Universitare UNITA.  

Mai mult, ca o continuare naturală a acestui 
eveniment de networking, este planificat un apel 
pentru programul „UNITA Starting Grants” pentru 
luna iunie 2025.   
 

Conf. dr. Victor BRICIU 
Compartimentul de Marketing și Imagine 
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SĂPTĂMÂNA EUROPEANĂ A SĂNĂTĂȚII MINTALE | SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI DREPTURI SOCIALE 
 

Săptămâna europeană a sănătății mintale, cu tema 
„Sănătate mintală și drepturi sociale", a fost marcată 
și de Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
prin organizarea unor întâlniri cu specialiști în 
domeniul sănătății mintale.  

 

 
 

În cadrul acestora, s-a discutat despre importanța 
sănătății mintale în viața de zi cu zi, despre 
integrarea acesteia în politicile sociale, precum și 
despre provocările persoanelor afectate și rolul 
decidenților în dezvoltarea unor strategii eficiente. 
Probleme precum sărăcia, boala și inegalitatea, dar și 
ceea ce putem face pentru a îmbunătăți nivelul de 
sănătate mintală au fost abordate în întâlnirile 
organizate la Librăria Libris și moderate de conf. dr. 
Ramona Henter. Scopul a fost acela de a aduce în 
discuțiile din spațiul public idei care să genereze 
drepturi sociale mai bune pentru a aborda cauzele 
fundamentale ale sănătății mintale precare, acestea 
putând afecta orice persoană, în orice moment. 

Prima întâlnire a fost cu conf. dr. Laura Teodora 
David și psiholog Beatrix Fridl, care au prezentat 
experiența proprie și fundamentarea teoretică a 
importanței oferirii de sprijin emoțional, social și 
psihologic direcționat către rețeaua de susținere 
(familia, prietenii, îngrijitorii) a persoanelor afectate 
de boli psihice sau fizice cronice. Acest lucru este 
crucial deoarece, atunci când în familie apare o boală 
psihică sau o boală fizică cronică, totul se schimbă 
radical: membrii familiei (soț/soție, copii) își schimbă 
într-o fracțiune de secundă obiceiurile, renunță la ei 
înșiși și intră într-o stare de salvator. 

Psihologul Roxana Hosu a împărtășit din experiența 
proprie ce înseamnă să lucrezi cu oameni care văd 
realitatea într-un mod diferit. Împreună cu conf. dr. 

Camelia Truța au subliniat importanța oferirii de servicii 
specifice celor aflați în suferință. Problemele de 
sănătate mintală sunt încă văzute ca un stigmat, de 
unde nevoia de a crea politici sociale care determină 
cadrul în care societatea în ansamblu poate deveni mai 
sănătoasă din punct de vedere mintal. Discuțiile din 
cadrul Săptămânii europene a sănătății mintale pot 
oferi o platformă pentru inițiative viitoare. 

Seria de evenimente s-a încheiat cu o abordare 
științifică a visurilor și aspirațiilor, avându-le drept 
invitate pe prof. dr. Ana-Maria Cazan și psihoterapeut și 
dream manager Cornelia Crîșmăreanu. 

 

 
 

 
 

Visurile autentice, cele care te încarcă de energie, 
contribuie la menținerea stării noastre de bine și 
implicit a sănătății mintale, iar obstacolele în calea 
atingerii visurilor sunt doar borne care marchează 
trecerea spre o nouă etapă. Metoda prezentată, 
metoda COPIL, evidențiază fiecare pas pe care îl 
putem face pentru visul nostru, astfel încât atingerea 
visului să fie realizată în mod natural, ca o parte 
firească a călătoriei prin viață. 

Îi mulțumim Librăriei Libris pentru că ne-a facilitat 
îndeplinirea visului de a ne alătura tuturor celor care 
susțin sănătatea mintală! 

 

Conf. dr. Ramona HENTER 
Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
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PROIECTUL HUMLIT – O INVITAȚIE LA DIALOG INTERCULTURAL PRIN UMOR 
 

Universitatea Transilvania din Brașov, prin 
Departamentul de Lingvistică teoretică și aplicată al 
Facultății de Litere, este partener într-un proiect de 
cercetare Marie Skłodowska-Curie (MSCA), parte a 
Horizon Europe, Developing humour literacy: 
analysing production, content and reception of 
humour to bring positive change in the public sphere 
(HUMLIT), coordonat de Universitatea Jagiellonă din 
Cracovia, Polonia. În perioada 2025–2028, proiectul 
urmărește să analizeze și să promoveze 
alfabetizarea umoristică în spațiul public european. 
Echipa proiectului reunește specialiști din 23 de 
instituții academice și non-academice din 14 țări 
(Belgia, Bulgaria, Cehia, Estonia, Finlanda, Grecia, 
Irlanda, Kosovo, Muntenegru, Norvegia, Polonia, 
România, Slovenia, Spania). Țara noastră este 
reprezentată de patru cadre didactice de la 
Universitatea Transilvania și patru de la 
Universitatea din București.  

Primul pachet de lucru al proiectului, Humor 
production, este coordonat de Universitatea 
Transilvania din Brașov. Acesta include alcătuirea și 
pilotarea instrumentelor de cercetare, precum și 
desfășurarea interviurilor cu producători, performeri 
și expozanți din domeniul umorului din toate țările 
implicate. Tot în această etapă, echipa UNITBV a 
desfășurat două mobilități de cercetare în Polonia și 
în Spania. 

 

  
 

În cadrul unei mobilități de 30 de zile (martie–
aprilie 2025) la Muzeul Caricaturii din Varșovia, 
echipa formată din conf. dr. Stanca Măda și lect. dr. 
Violeta Ioana Irimie a selectat și organizat materiale 
vizuale relevante pentru baza de date a proiectului. 
Echipa a realizat și un interviu cu caricaturistul 
român Costel Pătrășcan, urmat de transcrierea, 
traducerea și adnotarea conținutului, în vederea 

creșterii accesibilității culturale și lingvistice a 
umorului românesc pentru partenerii din proiect. 

La Maldita (www.maldita.es), o platformă de 
jurnalism independent angajată în lupta cu 
dezinformarea din spațiul public, lect. dr. Violeta 
Ioana Irimie și asist. dr. Noémi Tudor (Uretu) au 
desfășurat activități de selecție și organizare a 
conținutului umoristic din mass-media, adaptat 
nevoilor proiectului, prin mobilitatea desfășurată la 
Madrid (aprilie–mai 2025). În același interval, a fost 
realizat un interviu inedit cu producătorul român de 
umor Daniel Făt. Melanjul de muzică folk, stand-up 
comedy și improvizație specifice artistului adaugă o 
dimensiune expresivă originală fenomenului 
umoristic românesc. Interviul a fost prelucrat integral 
(transcriere, traducere și adnotare), păstrându-se 
specificul expresiv al intervențiilor artistice. 

 

 
 

 
 

Prin abordarea sa colaborativă și interdisciplinară, 
HUMLIT valorifică umorul ca instrument esențial 
pentru reflecția socială, educația critică și stimularea 
dialogului intercultural. Primele activități, desfă-
șurate de membrii echipei de la Universitatea 
Transilvania din Brașov, au pus bazele unor repere 
metodologice solide și au generat resurse valoroase, 
care vor susține dezvoltarea continuă și extinderea 
proiectului. 

Conf. dr. Stanca MĂDA 
Facultatea de Litere 
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SIMPOZIONUL - CONCURS PENTRU ELEVI ȘI PROFESORI „FIZICA – TRECUT ȘI VIITOR”, EDIȚIA A 
XV-A 
 

Simpozionul „Fizica – Trecut și Viitor”, organizat de 
Catedra de Fizică de la Colegiul Național „Radu- 
Negru” din  Făgăraș, este o manifestare născută din 
ideea că fizica este disciplina ce stă la baza înțelegerii 
lumii ca întreg, fiind veriga între abstractul 
matematicii și multitudinea aplicațiilor practice ale 
secolului în care trăim.   

 

 
 

Inițiatorul evenimentului, prof. Ioan Bogdan, ne-a 
vorbit despre parcursul tuturor edițiilor de până 
acum: „Suntem la a o nouă ediție a Simpozionului 
«Fizica – Trecut și Viitor». Acum 15 ani am fost 
inițiatorul acestei activități și am reușit să îl desfășurăm 
an de an. Dacă ne uităm în urmă, la activitatea 
simpozionului, au fost susținute 723 de lucrări la 
secțiunea profesorilor și peste 780 de lucrări la 
secțiunea elevilor. Bineînțeles că aportul cel mai 
important pentru noi este ca fizica să fie în pas cu 
progresul științei și al tehnicii și pentru aceasta am avut 
o colaborare cu șapte universități.” 

Simpozionul și-a propus să constituie un forum 
pentru schimbul de idei și practici în domeniul 
învățării fizicii, având următoarele obiective:   

 Prezentarea unor metode de predare-învățare 
moderne adecvate nevoilor de învățare ale 
elevilor; 

 Diseminarea exemplelor de bună practică în 
domeniul educației și, în special, al predării 
interdisciplinare a fizicii; 

 Promovarea învățării de-a lungul întregii vieți și 
valorificarea acesteia;  

 Identificarea și diseminarea bunelor practici în 
dezvoltarea creativității copiilor. 

La simpozionul desfășurat în acest an au participat 
56 de profesori din județul Brașov, din București și 

din alte 10 județe ale țării, dintre care 23 au 
coordonat și lucrările elevilor participanți. Elevii de la 
colegii de renume din municipiul Făgăraș, în număr 
de 74, au prezentat lucrări pe teme de actualitate și 
experimente deosebit de interesante, care dezvăluie 
pasiune, pricepere, rigurozitate științifică, 
originalitate. Lucrările acestora au fost evaluate de 
către un juriu care a acordat premii în bani în valoare 
totală de 1.800 lei. 

De asemenea, Centrul de Valorificare și Transfer de 
Competență (CVTC) din cadrul UNITBV, împreună cu 
Academia Oamenilor de Știință din România (AOSR) 
și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR) a 
oferit trei premii și două mențiuni elevilor cu lucrări 
deosebite în cadrul concursului pentru elevi „Fizica – 
Trecut  și  Viitor”. 

 

 
 

Rezumatele lucrărilor prezentate în cadrul 
simpozionului au fost publicate în revista realizată cu 
acest prilej, numită  „Simpozioanele Științelor” care a 
ajuns la numărul 15. 

 

 
 

Noutatea celei de a XV-a ediții a reprezentat-o 
conexiunea online cu prof. doctor chimist în chimie 
anorganică, Mircea Dincă, profesor la Universitatea 
Princeton din Statele Unite. De asemenea, au participat 
și au prezentat lucrări prof. inginer Dan Daniel 
(Universitatea Politehnica Timișoara), prof. dr. Elena 
Cocoradă (UNITBV) și prof. dr. fizician Doru Ursuțiu 
(UNITBV, AOSR). 

 

  Prof. Ioan BOGDAN 
  Prof. Manuela DRENEA 

  Prof. em. dr. ing. Cornel SAMOILĂ 
  Prof. dr. fiz. Doru URSUȚIU 
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EDIȚIA A TREIA A FORUMULUI DE VERIFICARE FUNCȚIONALĂ DIN BRAȘOV 
 

În data de 9 mai 2025, în cadrul Facultății de 
Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor s-a 
desfășurat cea de-a treia ediție a evenimentului 
tehnic Forumul de Verificare Funcțională din Brașov.  

 

 
 

În cadrul evenimentului s-au prezentat lucrările de 
proiectare digitală și verificare funcțională a 
circuitelor integrate care au fost realizate în cadrul 
laboratoarelor din timpul celui de-al doilea semestru 
al anului universitar 2024-2025, de către 12 echipe 
de studenți de la secțiile: Electronică aplicată 
(licență), anul 4, Calculatoare (licență), anul 4 și 
Sisteme electronice și de comunicații integrate - 
Sisteme încorporate (masterat), anul 1. 

 

 
 

  
 

Proiectele studenților s-au realizat în echipe 
formate din patru sau cinci persoane și au inclus 
pașii necesari conceperii, proiectării, verificării și 
documentării unor circuite digitale. Evenimentul a 
atras atât interesul companiilor din domeniul 
circuitelor integrate, cât și al cadrelor didactice. Din 
audiența evenimentului (care a permis atât 
participarea fizică, cât și participarea on-line) au 
făcut parte cadre didactice de la patru universități 
(Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București, Universitatea Tehnică 

„Gheorghe Asachi” din Iași, Academia Forțelor 
Aeriene „Henri Coandă” din Brașov și Universitatea 
Transilvania din Brașov) și angajați de la patru 
companii din industria circuitelor integrate din 
Brașov și București. 

Forumul de Verificare din Brașov, aflat deja la cea 
de-a treia ediție, urmărește ca studenții să 
primească încredințarea că noțiunile studiate în 
facultate sunt apreciate și prețuite în industrie. De 
asemenea, se dorește strângerea și mai mult a 
legăturilor dintre mediul academic și piața muncii. Nu 
în ultimul rând, scopul acestui eveniment este 
reuniunea cadrelor didactice din domeniu pentru a 
analiza eficiența diverselor abordări didactice 
potrivite pentru domeniul ingineresc. 

 

 
 

La finalul evenimentului, studenții au primit 
diplome de participare cu siglele facultății și ale 
companiilor din domeniul circuitelor integrate 
Infineon și Microchip, iar cele mai performate echipe 
au fost premiate 

Dorim să îi mulțumim echipei de îndrumare (Liviu 
Manole, Ioana Ailenei, Oana Ursu, Andreea Păscociu, 
Florin Deneș, Mădălina Dedu, Alexandru Dinu) care a 
susținut studenții în realizarea proiectelor. Urmărim 
să permanentizăm evenimentul și în anii care vor 
urma, promovând un mediu de lucru profesionist în 
cadrul laboratoarelor din facultate, în acord cu 
cerințele din industria de profil 

 
Șef lucrări dr. ing. Alexandru DINU 

Facultatea de Inginerie Electrică și Știința 
Calculatoarelor 
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SPECIALIȘTII PREMIUM AEROTEC GHIMBAV, ALĂTURI DE STUDENȚII MASTERANZI AI 
PROGRAMULUI SIMULARE ȘI TESTARE ÎN INGINERIA MECANICĂ 
 

Vineri, 30 mai 2025, în sala CP8 de pe Colina 
Universității, studenții anului I de la programul de 
master Simulare și testare în ingineria mecanică au 
participat la o prezentare tehnică susținută de 
specialiștii din cadrul ECB (Engineering Center 
Brașov) ai companiei Premium Aerotec Ghimbav (ing. 
Liviu Rodeanu, dr. ing. Florin Dogaru, ing. Alexandru 
Stan, ing. Ana-Maria Nica și ing. Botond Varga-
Orbán), ca parte a unui curs de proiectare pe baza 
duratei de viață. Evenimentul a fost dedicat 
aprofundării unor teme de relevanță majoră în 
calculele avansate la oboseală a structurilor 
mecanice aerospațiale și tehnicilor aferente de 
simulare și testare. 

 

 
 

Prin această inițiativă s-a urmărit promovarea unei 
legături cât mai strânse între mediul universitar și cel 
economic, pentru a sprijini o formare profesională 
relevantă și ancorată în cerințele actuale ale pieței 
muncii. Dialogul direct cu specialiștii Premium 
Aerotec în domeniul calculului structural le-a oferit 
studenților o imagine realistă asupra provocărilor și 

exigențelor specifice ingineriei mecanice, contribuind 
la consolidarea competențelor tehnice și la o mai 
bună înțelegere a responsabilităților care îi așteaptă 
în cariera de ingineri proiectanți. 

 

 
 

Evenimentul a reprezentat un pas în direcția 
integrării formării academice a studenților de la 
Facultatea de Inginerie Mecanică cu experiențele 
practice din domeniul analizelor structurale la 
oboseală și durabilitate, oferindu-le tinerilor 
oportunitatea de a învăța de la profesioniști activi și 
de a înțelege mai bine tehnicile moderne care stau la 
baza proiectării și dezvoltării unor piese finite sau 
structuri sigure, performante și durabile. 

 
Conf. dr. ing. Marius N. BABA 

Conf. dr. ing. Marian N. VELEA 
Facultatea de Mecanică 
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TEDx UNITBV - THE FUTURE OF HERE AND NOW 
 

În data de 9 mai 2025, în Sala Studio 181, a avut 
loc primul eveniment TEDx UNITBV, cu tema The 
future of here and now.  

 

 
 

 
 

Evenimentul a fost organizat cu sprijinul 
Universității Transilvania din Brașov, de către o 
echipă de voluntari ai Facultății de Științe Economice 
și Administrarea Afacerilor, formată din: Răzvan 
Alexandru Prundiș și Darius Streșină (anul II, 
Management), Iulia Sandu și Andreea Pascu (anul II, 
Management), Roxana Bătușaru, Andreea 
Clondireanu, Cristiana Comîrdici (anul I, 
Management) și Ilinca Vișioanu (anul 1, Business 
Administration), coordonată de conf. dr. Dana 
Adriana Lupșa-Tătaru. Deopotrivă, evenimentul a 
beneficiat și de implicarea altor studenți care s-au 
alăturat acestei inițiative, contribuind la buna 
desfășurare a evenimentului: fotograf Vlad Radu, 
colț Instagram – Ana Maria Butoi, moment artistic la 
pian – Sabin Bănescu (student la Facultatea de 
Muzică). 

TEDx UNITBV se adresează tuturor celor curioși, 
pasionați de schimbare și dornici să împărtășească 
idei și este un eveniment la care se poate descoperi 
cel puțin o perspectivă care să inspire și să motiveze 
la acțiune, modelând astfel propriul viitor și viitorul 
comunității din care facem parte. Misiunea TEDx 
UNITBV este de a facilita un cadru de reflecție critică 
asupra transformărilor socio-economice și tehno-
logice actuale. Evenimentul își propune să stimuleze 
dezbaterea intelectuală, să consolideze conștien-
tizarea provocărilor emergente și să evidențieze 

importanța proceselor didactice și de cercetare în 
generarea de soluții sustenabile. Prin promovarea 
ideilor inovatoare și a diverselor perspective, TEDx 
UNITBV contribuie la dezvoltarea unei comunități 
capabile să gestioneze complexitatea viitorului, 
având o viziune clară și acționând cu maximă 
responsabilitate.   

Tema principală a primei ediții a evenimentului 
TEDx UNITBV a fost The future of here and now. 
Într-o lume în continuă schimbare, adaptabilitatea și 
capacitatea de a îmbrățișa transformările sunt 
esențiale. Prin acest eveniment, echipa de voluntari 
și-a propus să impulsioneze comunitatea academică 
și locală să privească dincolo de incertitudini și să 
transforme provocările în oportunități, explorând 
idei privind modul în care viitorul poate fi anticipat și 
influențat prin puterea prezentului. 

Scopul a fost acela de a prezenta noi perspective, 
oferind participanților informații și idei valoroase 
prin experiențele și viziunea speakerilor invitați. 
Fiecare discurs, susținut pentru cei 100 de 
participanți (cadre didactice, studenți, absolvenți 
UNITBV), a fost o invitație la reflecție și acțiune, 
demonstrând că viitorul nu este doar o destinație 
îndepărtată, ci se construiește acum și aici, prin 
alegerile pe care le facem în prezent: conf. dr. 
Alexandra Băicoianu ne-a provocat să ne gândim nu 
doar la IA, ci la felul în care adresăm întrebările 
potrivite, Iulia Hermeneanu (studentă FSEAA) a 
vorbit despre cariera-tip portofoliu, prof. dr. Ana-
Maria Cazan ne-a invitat la introspecție, vorbind 
despre decizii, conf. dr. Anca Preda ne-a conectat 
prin muzică, dincolo de note și limbaj, și conf. dr. 
Mihaela Voinea a încheiat cu un mesaj profund 
despre valorile umane.   

Felicitări tuturor celor care au prezentat puncte de 
vedere în cadrul evenimentului, și mai ales 
studenților voluntari care sunt un exemplu de 
implicare, determinare, entuziasm și contribuție! 

 
Prof. dr. Gheorghița DINCĂ, Prodecan  

Facultatea de Științe Economice și Administrarea 
Afacerilor 
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IESC STUDENTS @ CODE THE FUTURE HACKATHON 2025 POWERED BY SIEMENS 
 

 
 
Cu ocazia împlinirii a 120 de ani de prezență în 

România a companiei Siemens, echipa din Brașov a 
acestui important partener al universității împreună 
cu Facultatea de Inginerie Electrică și Știința 
Calculatoarelor au organizat o primă ediție a 
concursului studențesc Code The Future Hackathon. 
Tematica este descrisă de organizatori astfel: 
„Digital Transformation: explorează conexiunea 
dintre tinkering și software development, 
dezvoltând soluții inovatoare bazate pe sisteme 
embedded sau inteligență artificială, îmbinând 
ingineria și creativitatea”.  

Evenimentul s-a desfășurat între 8 și 10 mai 
2025, cu o lansare a concursului în prima zi la sediul 
din Brașov al companiei, urmată de două zile pline 
de creativitate în spațiile Laboratorului L6 din cadrul 
Institutului de Cercetare-Dezvoltare al Universității 
Transilvania.  

La competiție au participat 39 de studenți de la 
diverse programe de licență și masterat ale facultății 
și din toți anii de studii, inclusiv o echipă ambițioasă 
de studenți în anul I de licență. Studenții au fost 
organizați în echipe de câte trei membri, iar fiecare 

echipă a beneficiat de îndrumarea unui profesionist 
din echipa Siemens. Studenții au avut ocazia să 
lucreze la soluții aplicate, într-un cadru în care 
învățarea și gândirea inovatoare au fost pe primul 
plan. 

Suportul material necesar desfășurării concursului 
a fost asigurat de Siemens: module de dezvoltare 
Raspberry PI, kituri de dezvoltare cu braț robotic 
Arduino, camere video compatibile, senzori și 
diverse materiale consumabile. 

 

 
 

Evenimentul a fost promovat pe paginile web ale 
facultății și companiei, precum și pe rețelele sociale 
online @IESC si @SiemensRomania.   

Organizatorii consideră acest eveniment un succes 
prin experiența de învățare intensă, iar una dintre 
concluzii a fost intenția de a face din acest concurs 
unul anual.  

 

 
 

Șef lucrări dr. Cristian BOLDIȘOR 
Facultatea de Inginerie electrică și Știința 

Calculatoarelor 
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„MYTH BUSTERS” ÎN INDUSTRIA ALIMENTARĂ 

 
Pornind de la două premise, și anume: 

Experimentele de laborator reprezintă abordarea 
științifică de a înțelege secretele din spatele 
alimentelor și Demontarea de mituri este o formă de 
explorare interactivă care stimulează curiozitatea, 
studenții de la programul de studii Controlul și 
expertiza produselor alimentare, anul IV, au 
organizat atelierul experimental cu tema „Myth 
busters” în industria alimentară, împreună cu elevi 
de la Liceul Tehnologic Energetic Câmpina și Liceul 
Teoretic Brâncoveanu Vodă, Urlați.  

 

 
 
 

 
 

În cadrul atelierului, studenții au preluat rolul de 
cadre didactice și au demonstrat atât competențe 
de analiză și demonstrație științifică, cât și 
competențe de comunicare și relaționare, 

antrenându-i pe elevii curioși și entuziaști în 
demontarea miturilor din industria alimentară cu 
ajutorul experimentelor. Cele trei mituri demontate 
în cadrul primului atelier „Myth busters” în industria 
alimentară au fost: (1) Bananele cu coajă maro nu 
sunt bune, (2) Berea fără alcool nu conține alcool și 
(3) Iaurtul poate fi falsificat? 

 

   
 

Ca de fiecare dată, domeniul alimentației a fost 
abordat în spirit științific, dar și în maniera 
prietenoasă care caracterizează Facultatea de 
Alimentație și Turism.  

Evenimentul s-a desfășurat sub egida proiectelor 
universității, scopul principal fiind crearea de legături 
între licee și Universitatea Transilvania din Brașov. 

 
Coordonatori proiect, 

Lector dr. Simona ȘOICA 
Conf. dr. ing. Mirabela-Ioana LUPU 

 
∎ CUPRINS 



SELF MAKING AND THE HUMANITIES IN THE POSTCOLONY – PROF. SAIKAT MAJUMDAR LA 
UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRAȘOV 

 
În data de 20 mai 2025, Centrul Multicultural al 

Universității Transilvania din Brașov a găzduit o 
conferință remarcabilă susținută de către profesorul 
și scriitorul Saikat Majumdar, de la Ashoka 
University din New Delhi, intitulată Self Making and 
the Humanities in the Postcolony. Evenimentul, 
parte din seria de conferințe „Transilvania University 
Guest Lectures”, a reunit un public numeros, format 
din studenți, cadre didactice și pasionați de studii 
postcoloniale și de teoretizări moderne ale literaturii 
contemporane. 

 

 
 

Saikat Majumdar este o voce de referință în spațiul 
academic internațional, cunoscut atât pentru 
romanele sale – precum The Scent of God sau The 
Middle Finger –, cât și pentru contribuțiile sale 
teoretice transdisciplinare în câmpul studiilor 
literare și culturale. Cartea sa recentă, The Amateur: 
Self-Making and the Humanities in the Postcolony 
(Bloomsbury, 2024), a constituit centrul de interes al 
conferinței, deschizând un dialog esențial despre 
relația dintre cititorii amatori și procesul formării 
intelectuale în anumite contexte postcoloniale. 

În intervenția sa, Majumdar a adus în discuție 
concepte precum „poor reading” și „weak theory”, 
prin care contestă modelul elitist și profesionalizat 
al lecturii critice promovat de educația colonială 
britanică. El a evidențiat valoarea formativă a lecturii 
autodidacte și a readus în prim-plan figuri ale unor 
intelectuali marginalizați, periferici (în raport cu 
poziționarea lor față de centrele de putere 

intelectuală), din India, Caraibe și Africa de Sud – 
precum C.L.R. James, Nirad C. Chaudhuri sau Dionne 
Brand –, demonstrând faptul că aceștia și-au 
reconfigurat identitatea culturală prin lectură. 

 

   
 

Conferința a fost urmată de o dezbatere 
consistentă, moderată de către lector dr. Ileana 
Botescu-Sirețeanu, lector dr. Cristian Pralea și prof. 
dr. Alexandru Matei. Discuțiile au explorat relevanța 
și implicațiile actuale ale teoriei lui Majumdar în 
contextul digitalizării cunoașterii și al accesului din 
ce în ce mai „democratic” la sursele de informare. 
Dialogul, constructiv și provocator, a pus în lumină 
tensiunea dintre autoritatea academică și 
experiența individuală a lecturii. 

Evenimentul a reconfirmat interesul sporit pentru 
revizuirea paradigmelor de cunoaștere în epoca 
postcolonială și a stârnit un impuls critic necesar 
dezbaterii privind rolul disciplinelor umaniste în 
modelarea identităților în afara structurilor 
educaționale tradiționale, convenționale. Dialogul 
intelectual substanțial și participarea activă a 
publicului au transformat evenimentul într-un reper 
academic memorabil pentru comunitatea 
universitară brașoveană. 

 
Miruna CARP, masterand anul II 

Facultatea de Litere 
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STUDENȚII PROMOVEAZĂ EDUCAȚIA INTERCULTURALĂ PRIN INIȚIATIVA DE MENTORAT 
LINGVISTIC 

 

 
Întâlnirea dintre excelența academică și impactul 

social a făcut un pas important înainte, odată cu 
participarea studenților universității noastre la 
programul de formare a formatorilor în Malta, din 
cadrul proiectului Language Buddy. Masteranda 
Amalia Varga (Educație și consiliere în context 
intercultural în limba engleză) și studentele Alisa 
Florescu și Alessandra Muscă, care urmează în 
paralel programul de formare psihopedagogică 
pentru profesia didactică alături de studiile 
universitare de licență din cadrul Facultății de Litere, 
au fost selectate din grupul de mentori voluntari 
pentru a participa la acest eveniment important al 
proiectului AMIF: Supporting language learning of 
migrant children and young adults  through 
language buddies (Language Buddy). 

 

 
 

Această oportunitate de formare internațională 
reprezintă o realizare notabilă în domeniul cercetării 
educaționale aplicate, unde cunoștințele teoretice 
se îmbină cu punerea în practică. Participanții au 
colaborat la dezvoltarea unui cadru inovator de 
mentorat conceput pentru a sprijini integrarea 
tinerilor refugiați/ migranți cu vârste cuprinse între 
12 și 17 ani prin programe non-formale și informale 
de învățare. 

Evenimentul Transnational Language Buddy 
Training of Trainers (ToT) organizat în Malta în 8-10 

mai 2025 a făcut parte integrantă din pachetul de 
lucru 3 al proiectului AMIF Language Buddy. Găzduit 
de Advenio eAcademy în calitate de lider al 
pachetului de lucru 3, atelierul a cuprins opt module 
intensive care au acoperit înțelegerea interculturală, 
pedagogia critică, instrumente inovatoare de 
învățare a limbilor și implementarea sistemului 
Language Buddy. 

În total, 24 de studenți (trei din fiecare țară 
parteneră) au fost selectați de partenerii din 
învățământul superior din opt țări participante. 
Participanții au fost aleși pe baza experienței lor 
educaționale și a angajamentului față de 
dezvoltarea competențelor de mentorat. 

 

 
 

Pe parcursul programului intensiv de trei zile, 
participanții s-au angajat în activități interactive de 
formare menite să exploreze structura și conținutul 
modulelor de formare, platforma cursului și să 
dezvolte tehnici eficiente de mentorat pentru 
desfășurarea cu succes a sesiunilor de language 
buddy. Atelierul s-a încheiat cu feedback cuprinzător 
și chestionare de evaluare, asigurând îmbunătățirea 
continuă a impactului și eficacității programului. 

Această experiență internațională poziționează 
studenții noștri ca formatori calificați și ambasadori 
ai mentoratului intercultural, care vor contribui la 
implementarea pe scară mai largă a metodologiei 
Language Buddy în instituțiile europene 
participante. 

  
Conf. dr. Daniela POPA 

Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
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FRANCOFONIA LITERARĂ ÎȘI CONTINUĂ TRADIȚIA LA UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN 
BRAȘOV   
 

De mai bine de un deceniu, studenții cu 
specializarea franceză de la Literele brașovene 
participă la Premiul Goncourt, selecția României. În 
urma unei acțiuni comune a Centrelor de Reușită 
Universitară de la Universitatea Transilvania din 
Brașov și, respectiv, de la Universitatea Pedagogică 
Ion Creangă din Chișinău, din 2023, selecția 
României și a Republicii Moldova a devenit una 
comună. Anul acesta, Andreea-Luana Petre, 
studentă în anul I, a fost reprezentanta universității 
noastre la dezbaterea finală care a avut loc la 
București, în data de 28 mai.  

 

 
 

Anul acesta, în cadrul prestigiosului concurs 
Premiul Goncourt, alegerea României, au participat 
șapte studenți, fiecare reprezentând câte o 
universitate din România și din Republica Moldova. 
Evenimentul care a avut loc cu ocazia Târgului de 
carte Bookfest, la București, a fost girat de 
scriitoarele Gabriela Adameșteanu și Caroline de 
Mulder, două personalități marcante ale mediului 
literar francofon. 

Înainte de începerea dezbaterii, coordonatoarea 
evenimentului, Lyla Messad, responsabil al biroului 
de carte din cadrul Institutului Francez, și echipa sa 
au organizat un brunch informal, menit să faciliteze 
socializarea și să ne ofere oportunitatea de a-i 
cunoaște pe ceilalți participanți. Întâlnirea a avut loc 
în biblioteca Institutului Francez din București, un 
spațiu primitor care a oferit cadrul ideal pentru 
discuțiile ce aveau să urmeze. 

Odată sosirea participanților încheiată, ni s-au 
prezentat regulile dezbaterii și modul în care 
aceasta urma să se desfășoare. Pe rând, fiecare 
dintre noi s-a prezentat, menționând universitatea 
de proveniență și expunând alegerea personală 
pentru cartea preferată. Fiecare prezentare a fost 
însoțită de o argumentație bine structurată, 
susținând cu convingere valoarea literară și impactul 
operei selectate. După ce toți concurenții au avut 
ocazia să își exprime punctul de vedere și să își 
apere opțiunea, s-a organizat un vot final. În urma 
deliberării, cartea desemnată câștigătoare a fost 
„Jacaranda” de Gaël Faye, apreciată pentru 
profunzimea tematică și calitatea stilistică. 

 

 
 

Evenimentul s-a încheiat cu câteva ore libere, care 
ne-au permis să reflectăm asupra experienței și să 
explorăm târgul de carte. Anunțarea oficială a cărții 
câștigătoare a avut loc ulterior, pe scena de la 
Bookfest, în prezența publicului și a organizatorilor. 
Această experiență a reprezentat pentru mine nu 
doar o competiție, ci și o oportunitate valoroasă de 
dialog intercultural, de aprofundare a literaturii 
francofone și de dezvoltare a abilităților de 
argumentare și exprimare academică. 

 
Luana-Andreea PETRE, anul I, engleză-franceză 

Facultatea de Litere 
 

∎ CUPRINS

 
  



LAN PARTY TRANSILVANIA – UN EVENIMENT NOSTALGIC, SUSȚINUT ÎN EXCLUSIVITATE ÎN 
CADRUL UNIVERSITĂȚII NOASTRE!  
  

 
 

Pe data de 30 mai 2025, echipa Radio Campus 
Transilvania a organizat în premieră, un eveniment 
care a stârnit nostalgie, competitivitate și voie bună 
printre studenții noștri pasionați de gaming. 

 

 
 

Acesta s-a desfășurat în Sufrageria din Centrul 
comercial Magnolia, un spațiu primitor, amenajat 
special pentru tinerii dornici de socializare, și mai 
ales, de o competiție crâncenă. Gamerii, ajunși la 
locație, și-au conectat laptopurile la o rețea locală, 
de la care derivă și abrevierea LAN (Local Area 
Network) și atunci a început magia. 

În prima parte a evenimentului transmis live, bine 
cunoscutul joc League of Legends a încins 
atmosfera, iar după o scurtă pauză, a urmat Counter 
Strike: Global Offensive, jocul care a adus atât 
reușite, cât și înfrângeri memorabile. Numărul de 
participanți a fost unul impresionant: aproximativ 70 
de persoane au fost prezente – de la membrii 
radioului și susținători, până la cele opt echipe 
concurente.  

 
 

Pe tot parcursul competiției, moderatorii noștri au 
comentat orice mișcare, iar la final au decernat 
echipelor câștigătoare premii personalizate pentru 
fiecare joc. 

Între timp, organizatorii au trecut printr-un carusel 
de emoții – de la îngrijorare, la extaz și înapoi – dar 
au rezolvat cu pricepere fiecare problemă 
întâmpinată, asigurându-se că nu vor fi sesizate de 
către participanți. . 

  

 
 

Acestea fiind spuse, evenimentul a fost un real 
succes, aducând nivelul de adrenalină al 
concurenților la cote maxime. La finalul serii, toată 
lumea era cu zâmbetul pe buze și cu o energie de 
neegalat, cea mai bună răsplată pentru echipa Radio 
Campus Transilvania, care deja se pregătește pentru 
următoarea ediție LAN Party Transilvania. 

Urmărește-ne pe rețelele sociale online și nu rata 
următoarele evenimente pregătite de radioul 
studenției tale! 

 
Daria RUȚĂ și Teodora BĂJAN 

Radio Campus Transilvania 
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TÂRGUL DE SCHIMB DE CĂRȚI „GREEN DAY”, ORGANZIAT CU OCAZIA ZILEI MONDIALE A 
BIODIVERSITĂȚII 
 

Sub egida Alianței universitare UNITA a fost 
organizat recent un eveniment special: „Târgul de 
schimb de cărți Green Day”. Această inițiativă a avut 
loc în 22 mai 2025, între orele 12:00 și 18:00, pe 
Colina Universității, Corpul E. Evenimentul a oferit 
studenților și membrilor comunității academice 
ocazia de a-și schimba cărțile personale într-un mod 
prietenos cu mediul, marcând Ziua Mondială a 
Biodiversității.  

 

 
 

Târgul a fost gândit drept o platformă unde 
participanții au putut oferi cărților lor citite o nouă 
viață, împărtășindu-le cu alți cititori. Acest concept 
promovează reutilizarea resurselor, contribuind la 
un stil de viață mai ecologic. 

Atmosfera a fost plină de energie și primitoare. 
Participanții au explorat cu interes rafturile 
improvizate, descoperind diverse genuri și titluri – 
de la cărți clasice și academice, până la romane și 
cărți de dezvoltare personală. Mulți au găsit cărți 
surprinzătoare și au socializat cu alți pasionați de 
lectură, schimbând idei și recomandări. 

 
 

Pe lângă beneficiile schimbului de cărți, 
evenimentul a avut și un rol educațional important, 
scoțând în evidență importanța biodiversității și a 
protecției mediului. Aliniată cu Ziua Mondială a 
Biodiversității, inițiativa UNITA a reamintit tuturor 
participanților valoarea resurselor naturale și 
impactul pozitiv pe care acțiunile noastre îl pot avea 
asupra mediului. Prin încurajarea reutilizării cărților, 
acest eveniment a arătat că sustenabilitatea poate 
fi integrată ușor și plăcut în activitățile de zi cu zi. 

 
Andra Elena DAN, studentă CRP, anul II 

Facultatea de Sociologie și Comunicare 
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BIBLIOTECA VIE: „DESCHIDE O CARTE VIE - ASCULTĂ O POVESTE REALĂ” 
 

 
 

Pe data de 29 mai, masteranzii din cadrul 
Facultății de Sociologie și Comunicare, specializarea 
Asistență și Dezvoltare Comunitară, anul I, au 
organizat un eveniment de educație non-formală 
intitulat „Biblioteca Vie”, care le-a oferit 
participanților ocazia de a-și confrunta prejudecățile, 
a dezvolta toleranța și empatia într-un mediu 
deschis și prietenos, prin dialog. 

Evenimentul a făcut parte dintr-un proiect comun, 
realizat în cadrul disciplinei Modele de intervenție 
pentru grupuri de risc, sub îndrumarea conf. dr. 
Gabriela Dima, în colaborare cu Asociația SCUT. 

Biblioteca Vie a reunit 17 „cărți vii” – persoane cu 
experiențe de viață valoroase: profesioniști din 
domeniul asistenței sociale, voluntari activi, precum 
și persoane și tineri din grupuri vulnerabile, care se 
confruntă zi de zi cu stigmatizarea și discriminarea. 

Participanții au avut ocazia să împrumute o carte 
umană pentru 20 de minute și să-și dezvolte 
empatia prin ascultare, distrugând astfel barierele 
stereotipurilor. Biblioteca Vie nu a fost doar un 
exercițiu practic pentru studenți, ci și o experiență 

modelatoare pentru comunitate, un eveniment cu 
impact social real, desfășurat în afara cadrului strict 
academic, dar profund ancorat în valorile umane și 
educaționale ale universității. 

 

 
 

 
 

 
 

Le mulțumim tuturor celor implicați în organizare, 
cititorilor care au avut curajul de se confrunta cu 
propriile prejudecăți și, mai ales, cărților vii care au 
ales să se deschidă în fața publicului. 

 

Irina ENOIU – studentă,  
coordonator eveniment 
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RETRACING BARTÓK – EXPOZIȚIE ȘI CONFERINȚĂ 
 

În cadrul proiectului dedicat muzicologului Béla 
Bartók, desfășurat la Centrul Multicultural în luna 
mai, au fost prezentate o expoziție documentară 
produsă de Jazz Updates Timișoara, o prelegere 
susținută de domnul László Vikárius, directorul 
Arhivelor Bartók din Budapesta, și un concert 
susținut de muzicienii Lucian Ban și Mat Maneri. 

 

 
 

Retracing Bartók este o expoziție multimedia care 
spune povestea pasiunii lui Béla Bartók pentru 
muzica populară românească, a metodelor sale 
inovatoare de înregistrare audio, dar și a modului în 
care înregistrările au fost reinterpretate de artiștii 
invitați în proiectul cu același titlu începând cu 2018 
și până în prezent. În cadrul expoziției au putut fi 
văzute fotografii realizate de Bela Bartok în 
călătoriile sale de culegere de folclor și a putut fi 
ascultată muzica înregistrată de acesta, cu ajutorul 
fonografului, pe cilindri de ceară, așa cum era ea 
cântată acum mai bine de 100 de ani. 

În cadrul expoziției, László Vikárius (Budapest 
Bartók Archives, Institute for Musicology, HUN-REN 
Research Centre for the Humanities) a susținut 
prelegerea intitulată Béla Bartók’s Devotion to the 
Romanian Folk Music of Transylvania. 

László Vikárius a studiat muzicologia la Academia 
de Muzică Liszt Ferenc între 1984 și 1989 și la 
Institutul de Muzicologie din Basel în anii 1992-
1993. Din 1988, face parte din echipa Arhivelor 

Bartók din Budapesta, din cadrul Institutului de 
Muzicologie (în prezent Centrul de Cercetare pentru 
Științe Umane HUN-REN), al cărui șef de 
departament este din 2005. Este redactor-șef al 
seriei „Ediția critică completă Béla Bartók” (BBCCE). 
Este, de asemenea, profesor de muzicologie la 
Academia de Muzică Liszt Ferenc și director de 
program pentru doctoratul în muzicologie. 

 

 
 

Teza sa de doctorat a fost publicată sub titlul 
„Model și inspirație în gândirea muzicală a lui 
Bartók” (Pécs, Ungaria: Jelenkor, 1999). Domeniul 
său principal de cercetare îl constituie studiul 
surselor, analiza stilistică și istoria receptării. Publică 
articole academice în engleză, germană și maghiară 
și a participat la conferințe în Ungaria și în 
străinătate, organizând de asemenea conferințe 
internaționale dedicate lui Bartók în Ungaria. A 
curatoriat mai multe expoziții la Muzeul de Istorie a 
Muzicii din cadrul Institutului de Muzicologie și a 
dezvoltat baze de date pentru site-ul Institutului 
împreună cu membrii echipei sale de la Arhivele 
Bartók 

 
Anca PAPANA 

Centrul Multicultural al Universității Transilvania 
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CAPTURA. FILM ȘI FOTOGRAFIE    
 

În luna mai, Centrul Multicultural a fost spațiul în 
care s-a derulat proiectul Captura, o instalație de 
film și fotografie, realizată de regizorul Adi Voicu și 
fotograful A. I. Bumbac. Adi Voicu pornește în 
realizarea filmului Captura de la o experiență 
personală trăită în timpul protestelor care au avut 
loc în București în anul 2012: „Felul în care m-am 
raportat la acel eveniment, faptul că am fost băgat 
la mijloc de către jandarmi și obligat să șterg tot ce 
filmasem, drumul terifiant cu duba jandarmeriei la 
secția de poliție și tratamentul prietenos dar perfid 
al polițiștilor au devenit surse de inspirație pentru 
filmul Captura”.  

 

 
 

Dacă filmul documentează în plan ficțional 
experiența trăită de Adi Voicu, A.I. Bumbac 
documentează prin fotografie diferite momente din 
timpul filmărilor. Astfel, sunt puse față în față două 
produse artistice care, pornind de la poli opuși 
(realitate în primul caz, produs ficțional, în cel de-al 
doilea), problematizează și aduc în prim-plan granița 
tot mai subțire și mai fluidă dintre ficțiune și 
realitate. 

A.I. Bumbac este jurnalist, fotoreporter de agenție 
națională și agenții internaționale, membru al 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România – Secția 
Fotografie de Reportaj, precum și membru al Uniunii 
Artiștilor Plastici din România. Fotografiile sale au 
făcut înconjurul lumii în momente critice ale istoriei 
noastre: Revoluția din ’89, Mineriadele din ’90 și 
Costești ’98, războiul din Transnistria, precum și cel 
din Iugoslavia. A avut apariții în publicații 
internaționale precum International Herald Tribune, 

Paris Match, Der Spiegel, Der Stern, The Sun, Le 
Monde și National Geographic. A obținut distincții 
precum medalia de aur – secțiunea reportaj la 
Salonul Internațional de Fotografie București și 
premiul I – secțiunea fotografie de reportaj, acordat 
de Clubul Român de Presă. 

Adi Voicu este regizor de film și membru al Uniunii 
Cineaștilor din România. Predă la UNARTE 
București. A realizat mai multe filme documentare și 
de ficțiune care au avut răsunet internațional, atât în 
festivaluri de prestigiu, cât și distribuite pe 
platforme internaționale. Metrobranding (2010) a 
fost selectat în Docaliance, ca unul dintre cele mai 
bune 10 documentare ale anului. Victoria (2010) a 
fost prezentat la Jihlava și Visions du Réel, fiind 
distribuit pe HBO CE. Ceața (2016) a avut premiera 
la Rotterdam și a obținut numeroase premii 
internaționale: Centaur de Aur la Sankt Petersburg, 
Marele Premiu la Premières Plans etc.  

 

 
 

Ultimul drum spre mare (2019) a avut premiera în 
selecția oficială Semaine de la Critique, Cannes 
(2019), și a obținut numeroase premii la festivaluri 
de prestigiu. Captura (2023) a fost premiat la 
Festivalul Internațional Sofia și, în noiembrie 2024, a 
fost lansat în cinematografe. 

 
Anca PAPANA 

Centrul Multicultural al Universității Transilvania 
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CHAMBER JAZZ: LUCIAN BAN ȘI MAT MANERI     
 

Pianistul Lucian Ban și violistul Mat Maneri au revenit 
în seria Chamber Jazz @ Universitatea Transilvania în 
cadrul unui turneu internațional de lansare a noului lor 
album în duo, Transylvanian Dance (ECM Records, 
2024), care readuce la viață cântecele populare culese 
de Béla Bartók, reinterpretate în limbajul jazzului 
contemporan. 

 

 
 

Vocile țăranilor înregistrați de Béla Bartók în urmă cu 
mai bine de o sută de ani pe cilindrii de ceară Edison au 
răsunat în tandem cu improvizațiile live ale celor doi 
muzicieni, în timp ce proiecții video special create 
pentru spectacol au adus în fața audienței partiturile 
originale ale lui Béla Bartók și fotografii rare, făcute 
chiar de el în satele din Transilvania. 

Compozitorul maghiar Béla Bartók, una dintre figurile 
marcante ale secolului XX, și-a dedicat o importantă 
parte a carierei studiului muzicii populare din 
Transilvania. Între 1909 și 1917, Bartók a transcris mii 
de melodii și a înregistrat sute de interpreți de muzică 
populară pe cilindri de ceară, aprofundarea acestor 
cântece ajungând să-i modeleze viziunea 
componistică. 

Un secol mai târziu, doi improvizatori de excepție – 
violistul Mat Maneri și pianistul Lucian Ban – își găsesc 
inspirația în muzica ce i-a aprins imaginația lui Bartók. 
Cei doi reinterpretează colinde, doine, cântece de 
dragoste, cântece de zestre și multe altele. 

La două decenii de la începutul colaborării lor ca duo, 
Lucian Ban și Mat Maneri sunt recunoscuți pentru 
fuziunea novatoare dintre folclorul transilvănean și 
improvizație, explorarea muzicii clasice europene a 
secolului XX prin prisma jazzului și căutarea unui ideal 
contemporan de chamber jazz. Cei doi muzicieni au 
lucrat pentru prima dată împreună în 2009, în cadrul 
octetului Enesco Re-Imagined, un proiect conceput ca 
o celebrare și reinterpretare contemporană a lucrărilor 

marelui compozitor român George Enescu. Alături de o 
listă impresionantă de muzicieni de jazz – Ralph Alessi, 
Tony Malaby, John Hebert, Gerald Cleaver, Mat Maneri, 
Albrecht Maurer și legendarul interpret la tabla indiană 
Badal Roy – albumul a fost înregistrat live în cadrul 
Festivalului Internațional George Enescu 2009 din 
București. A câștigat multiple premii pentru Cel Mai 
Bun Album al Anului acordate de Jazz Journalists 
Association, a fost aclamat de presa internațională și a 
fost urmat de concerte în mari festivaluri și săli de 
spectacole.  

În 2013, casa de discuri ECM Records lansează 
albumul în duo Transylvanian Concert, aclamat pentru 
„vocea sa originală și frumusețea sa neconvențională” 
(The Guardian), urmat de turnee internaționale. 
Albumul Transylvanian Folk Songs, din 2020, a fost 
inclus în NPR 2020 Jazz Critics Poll, în Balkan World 
Music Charts, în selecția New York City Jazz Record - 
Best of 2020, și în multe alte topuri. În 2023, Ban și 
Maneri au lansat la Sunnyside Records albumul Oedipe 
Redux, o interpretare radicală a operei Oedipe de 
George Enescu, alături de un ansamblu internațional 
de jazz contemporan și improvizație, cu Jen Shyu, Theo 
Bleckmann, Tom Rainey și renumitul clarinetist bas 
francez Louis Sclavis. 

 

 
 

Concertul lui Lucian Ban și Mat Maneri a făcut 
parte dintr-un proiect care s-a desfășurat în 
intervalul 20-31 mai 2025 și care a mai inclus 
prelegerea lui László Vikárius (Budapest Bartók 
Archives, Institute for Musicology, HUN-REN 
Research Centre for the Humanities) și expoziția 
Retracing Bartók.  

Anca PAPANA 
Centrul Multicultural al Universității Transilvania 
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